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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
Ο Σύνδεσμος Γεωλόγων Μελετητών 
Ελλάδας (ΣΥΝ.ΓΕ.Μ.Ε.) συνεχίζει την 
προσπάθεια ενημέρωσης των συνα-
δέλφων αυτοαπασχολούμενων γεω-
λόγων μελετητών, με την κυκλοφο-
ρία του τακτικού Ενημερωτικού του 
δελτίου. 

Στο παρόν τεύχος υπάρχει πλήρης 
ενημέρωση των πρωτοβουλιών που 
ανέλαβε ο ΣΥΝ.ΓΕ.Μ.Ε., με χρονολο-
γική σειρά, προκειμένου να διασφα-
λίσει τα επαγγελματικά δικαιώματα 
των Γεωλόγων Μελετητών, αλλά και 
πλούσιο ενημερωτικό υλικό από θέ-
ματα που απασχολούν τον μελετητι-
κό χώρο.   

 

Στο παρόν τεύχος εκτός από τον προ-
γραμματισμό της καταστατικής συνέ-
λευσης του ΣΥΝΓΕΜΕ το ερχόμενο διά-
στημα, περιλαμβάνει εκτός των άλλων 
πληροφόρησή σχετικά με την παράταση 
της ισχύος των μελετητικών πτυχίων. 

Ο Σύνδεσμος Γεωλόγων Μελετητών Ελ-
λάδας (ΣΥΝ.ΓΕ.Μ.Ε.), σας καλεί να πλαι-
σιώσετε το Σύνδεσμο με την εγγραφή 
σας.  

https://syngeme.gr/wp-
con-
tent/uploads/2022/10/AitisiEggrafis_S
YNGEME.pdf 
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  ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΣΥΝ.ΓΕ.Μ.Ε.

ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΣΥΝ.ΓΕ.Μ.Ε.  

O  Σύνδεσμος Γεωλόγων Μελετητών Ελλάδας (ΣΥΝ.ΓΕ.Μ.Ε.), στο πλαίσιο της υλοποίησης της απόφασης της 
Γενικής Συνέλευσης οργανώνει τη διενέργεια καταστατικής συνέλευσης ώστε να προχωρήσει την καταστατι-
κή αλλαγή της λειτουργίας του ΣΥΝΓΕΜΕ, ώστε να καλύπτονται - εκπροσωπούνται και συνάδελφοι οι οποίοι 
εργάζονται στον ιδιωτικό τομέα ως γεωλόγοι ελεύθεροι επαγγελματίες, αλλά δεν διαθέτουν ακόμη μελετητικό 
πτυχίο, δεδομένων και των προβλημάτων που έχει δημιουργήσει στους νέους συναδέλφους η λειτουργία 
του ΜΗΤΕ και η αδυναμία έκδοσης μελετητικών πτυχίων λόγω της καθυστέρησης τροποποίησης του σχετι-
κού ΠΔ 17/2019. 

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ ΣΥΝ.ΓΕ.Μ.Ε. ΓΙΑ  ΤO 2ο ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΡΟ & ΤΑ ΚΟΙΝΑ ΑΓΑΘΑ – 15 & 16 
ΜΑΪΟΥ 2026 – ΠΕΔΙΟ ΤΟΥ ΆΡΕΩΣ (ΠΛΑΤΕΙΑ ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑΣ)  

Ο Σύνδεσμος Γεωλόγων Μελετητών Ελλάδας (ΣΥΝ.ΓΕ.Μ.Ε.) μέλος της Πρωτοβουλίας για τη διασφάλιση της 
δημόσιας διαχείρισης του νερού, μαζί με περιβαλλοντικές, κοινωνικές και συνδικαλιστικές συλλογικότητες, 
διοργάνωσαν το 2ο Φεστιβάλ για το Νερό και τα Κοινά Αγαθά. 

https://syngeme.gr/ 

ΣΥΝ.ΓΕ.Μ.Ε.: «ΘΕΜΑΤΑ ΠΟΥ ΠΡΟΚΥΠΤΟΥΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΡΑΧΤΩΝ ΑΝΑΣΧΕΣΗΣ ΚΑ-
ΤΑΠΤΩΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑ» 18/02/2026 

Ο Σύνδεσμος Γεωλόγων Μελετητών Ελλάδας (ΣΥΝ.ΓΕ.Μ.Ε.) απέστειλε στο πλαίσιο της ορθής εκτέλεσης δη-
μόσιων έργων προστασίας από βραχοκαταπτώσεις και με γνώμονα την ασφάλεια των χρηστών του οδικού 
δικτύου και γενικά την ασφάλεια σε δημόσιους χώρους, στις Κεντρικές Διευθύνσεις Τεχνικών Έργων Περιφε-
ρειών επιστολή που αφορά σε κρίσιμες τεχνικές λεπτομέρειες σχετικά με την τοποθέτηση και παραλαβή 
φρακτών υψηλής ενέργειας (π.χ. 3000kJ, 5000kJ). 

https://syngeme.gr/ 

ΕΙΔΙΚΕΣ – ΠΡΟΝΟΜΙΑΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΣΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΣΥΝ.ΓΕ.Μ.Ε. ΓΙΑ  ΤΗΝ ΚΑΛΥΨΗ ΤΗΣ 
ΑΣΤΙΚΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ  

O ΣΥΝ.ΓΕ.Μ.Ε. στο πλαίσιο της παροχής υπηρεσιών προς τα μέλη του, εξασφάλισε για τους ενδιαφερόμενους 
τη δυνατότητα απόκτησης ασφαλιστήριου με ελάχιστα όρια ευθύνης € 350.000 ανά αξίωση και € 500.000 
αθροιστικά για όλη την ασφαλιστική περίοδο (ΠΔ 17/2019) με το καλύτερο rate (ποσοστό ασφαλίστρου επί 
του κύκλου εργασιών).   

Πληροφορίες για όποιον ενδιαφέρεται παρέχονται με αποστολή μηνύματος εκδήλωσης ενδιαφέροντος στο 
email του ΣΥΝ.ΓΕ.Μ.Ε.  (info@syngeme.gr). 

mailto:info@syngeme.gr
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ΑΛΛΑΓΗ ΤΡΑΠΕΖΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΣΥΝ.ΓΕ.Μ.Ε. 

Ο λογαριασμός κατάθεσης των συνδρομών του Συνδέσμου Γεωλόγων Μελετητών Ελλάδας (ΣΥΝ.ΓΕ.Μ.Ε.) 
άλλαξε. Πλέον οι συνδρομές θα πρέπει να κατατίθενται στο Λογ/σμό της ALPHA BANK με IBAN: 
GR5701401420142002002017664 με δικαιούχο το ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΓΕΩΛΟΓΩΝ ΜΕΛΕΤΗΤΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ. Συνά-
δελφοι εκτός του τακτικού Ενημερωτικού μας Δελτίου (Newsletter), μπορείτε να ενημερώνεστε για τις δρά-
σεις του Συνδέσμου Γεωλόγων Μελετητών Ελλάδας (ΣΥΝ.ΓΕ.Μ.Ε.) και με τους ακόλουθους τρόπους: 

Site: https://www.syngeme.gr/, Facebook: https://www.facebook.com/syngeme1993,  

Instagram: https://www.instagram.com/syngeme93/ 

  ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ: MΕΤΡΑ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΑΘΕΣΙΜΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑ-

ΤΟΣ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ, ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΕΣ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ, ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΞΩΔΙΚΑΣΤΙΚΟ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΟΦΕΙΛΩΝ, ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ, ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓ-

ΧΟΥ ΠΑΙΓΝΙΩΝ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΓΙΑ ΤΑ ΠΑΙΓΝΙΑ, ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΑΝΩ-

ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ» 

ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ – Με το άρθρο 118 του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
που έχει κατατεθεί στην Βουλή παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών να πα-
ρατείνει τις προθεσμίες του μεταβατικού πλαισίου των Μητρώων Μελετητικών Επιχειρήσεων Δημόσιων και 
Ιδιωτικών Έργων και Εργοληπτικών Επιχειρήσεων Δημοσίων Έργων (παράταση ισχύος πτυχίων, παράταση ε-
πανάκρισης).  

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗ Η ΕΘΝΙΚΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΓΙΑ ΤΑ ΎΔΑΤΑ  

Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας καλεί τους πολίτες, την κεντρική διοίκηση και τοπική αυτοδιοί-
κηση, τους παρόχους υπηρεσιών ύδατος, τους επιστημονικούς και επαγγελματικούς φορείς, την ακαδημαϊ-
κή κοινότητα, τις μη κυβερνητικές οργανώσεις και κάθε ενδιαφερόμενο πολίτη να συμμετάσχουν ενεργά 
στη δημόσια διαβούλευση για την Εθνική Στρατηγική για τα Ύδατα. 

Η συμβολή των πολιτών και των φορέων θεωρείται καθοριστικής σημασίας για τη διαμόρφωση μιας στρα-
τηγικής που θα ανταποκρίνεται στις πραγματικές ανάγκες της χώρας και θα διασφαλίζει τη βιώσιμη διαχεί-
ριση του νερού για τις σημερινές και τις επόμενες γενιές. 

Με την Εθνική Στρατηγική για τα Ύδατα, η Ελλάδα αποκτά για πρώτη φορά έναν ενιαίο και μακρόπνοο οδικό 
χάρτη που θέτει τις βάσεις για τη διαφύλαξη του νερού ως στρατηγικού εθνικού πόρου, ενισχύει την ανθε-
κτικότητα της χώρας απέναντι στις προκλήσεις της κλιματικής κρίσης και υπηρετεί ένα βιώσιμο μέλλον για 
το περιβάλλον, την κοινωνία και την οικονομία. Η διαβούλευση θα διαρκέσει ως τις 22 Ιουλίου 2026, και 
ώρα 21:30.  

Το Δελτίο Τύπου του Υπουργείου Περιβάλλοντος: https://ypen.gov.gr/se-dimosia-diavoulefsi-i-ethniki-
stratigiki-gia-ta-ydata/ 

https://www.syngeme.gr/
https://www.facebook.com/syngeme1993
https://www.instagram.com/syngeme93/
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ΣΧΕΔΙΟ ΚΟΙΝΗΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟ 

ΝΕΟ ΕΙΔΙΚΟ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΠΕ 

Το Σχέδιο Κοινής Υπουργικής Απόφασης του Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας για το νέο Ειδικό Χω-
ροταξικό Πλαίσιο για τις ΑΠΕ, το οποίο τέθηκε σε διαδικασία διαβούλευσης. Περισσότερες πληροφορίες και 
υλικό θα βρείτε στον σύνδεσμο: 
 
https://ypen.gov.gr/diavouleusi/forums/forum/dimosia-diavoyleysi-epi-atoy-eidikoy-chorotaxikoy-plaisioy-
gia-tis-ananeosimes-piges-energeias-kai-v-tis-stratigikis-meletis-perivallontikon-epiptoseon-smpe/ 
 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 

ΕΙΔΟΠΟΙΗΤΗΡΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΕΦΚΑ 

Αναρτήθηκαν στο διαδικτυακό τόπο του e-ΕΦΚΑ τα ενιαία ειδοποιητήρια των ασφαλιστικών εισφορών (κύ-
ριας, επικουρικής ασφάλισης και εφάπαξ παροχών) του Μάη 2026 για ελεύθερους επαγγελματίες (μη μι-
σθωτούς), αυτοτελώς απασχολούμενους και αγρότες με καταληκτική ημερομηνία πληρωμής την 30η Ιουνίου 
2026.  

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 

Κ.Υ.Α. 49582/17-6-2026: ΝΕΟΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΚΑΔ ΠΟΥ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΟΥΝ ΣΕ Α-
ΣΚΗΣΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΝΟΜΑΤΟΛΟΓΙΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ (ΦΕΚ 3560/Β/2026) 

Δημοσιεύτηκε σε ΦΕΚ η Υπουργική Απόφαση 49582/17-6-2026 «Νέος καθορισμός των Κωδικών Αριθμών 
Δραστηριότητας (ΚΑΔ) που αντιστοιχούν σε άσκηση εμπορικής δραστηριότητας, βάσει της νέας Εθνικής Ο-
νοματολογίας Οικονομικών Δραστηριοτήτων (ΚΑΔ 2025)». https://geotee.gr/2026/06/23/k-y-a-49582-17-6-
2026-neos-kathorismos-ton-kad-pou-antistoichoun-se-askisi-eborikis-drastiriotitas-vasei-tis-neas-ethnikis-
onomatologias-oikonomikon-drastiriotiton-fek-3560-v-2026/ 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ 

“10+1 ΔΥΣΑΡΕΣΤΕΣ ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΤΗΣ “ΕΘΝΙΚΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΓΙΑ ΤΑ ΎΔΑΤΑ” 

Σενάρια «επιτελικής διαχείρισης», τα οποία κατά κανόνα υποκρύπτουν και αυξήσεις στις χρεώσεις νερού 
για ύδρευση και άρδευση, γεννούν οι διαπιστώσεις της «Εθνικής Στρατηγικής για τα Ύδατα», που περιλαμβά-
νουν  τεράστιες απώλειες ως και πάνω από 40% από τα παλαιωμένα δίκτυα, κατακερματισμό με εμπλοκή 700 
φορέων, ελλιπή στοιχεία για την ορθή αξιολόγηση της ποιότητας επιφανειακών και υπόγειων υδάτων και αυ-
ξημένο κίνδυνο λειψυδρίας και πλημμυρών ταυτοχρόνως. Η «Εθνική Στρατηγική για τα Ύδατα» που μόλις α-
ναρτήθηκε από το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας για να τεθεί σε δημόσια διαβούλευση και περι-
λαμβάνει πλήθος διαπιστώσεων μιας κατάστασης που σε μεγάλο βαθμό είναι γνωστή, αλλά καταγράφεται 
λες και η κυβέρνηση μόλις ανέλαβε τη διακυβέρνηση και θέλει τώρα να σχεδιάσει μέτρα για να αντιμετωπί-

https://ypen.gov.gr/diavouleusi/forums/forum/dimosia-diavoyleysi-epi-atoy-eidikoy-chorotaxikoy-plaisioy-gia-tis-ananeosimes-piges-energeias-kai-v-tis-stratigikis-meletis-perivallontikon-epiptoseon-smpe/
https://ypen.gov.gr/diavouleusi/forums/forum/dimosia-diavoyleysi-epi-atoy-eidikoy-chorotaxikoy-plaisioy-gia-tis-ananeosimes-piges-energeias-kai-v-tis-stratigikis-meletis-perivallontikon-epiptoseon-smpe/
https://geotee.gr/2026/06/23/k-y-a-49582-17-6-2026-neos-kathorismos-ton-kad-pou-antistoichoun-se-askisi-eborikis-drastiriotitas-vasei-tis-neas-ethnikis-onomatologias-oikonomikon-drastiriotiton-fek-3560-v-2026/
https://geotee.gr/2026/06/23/k-y-a-49582-17-6-2026-neos-kathorismos-ton-kad-pou-antistoichoun-se-askisi-eborikis-drastiriotitas-vasei-tis-neas-ethnikis-onomatologias-oikonomikon-drastiriotiton-fek-3560-v-2026/
https://geotee.gr/2026/06/23/k-y-a-49582-17-6-2026-neos-kathorismos-ton-kad-pou-antistoichoun-se-askisi-eborikis-drastiriotitas-vasei-tis-neas-ethnikis-onomatologias-oikonomikon-drastiriotiton-fek-3560-v-2026/
https://www.efsyn.gr/tags/ydreysi/
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σει τα προβλήματα που άφησαν η οικονομική κρίση, η έλλειψη επενδύσεων, οι φορείς χωρίς προσωπικό και 
ο κακός σχεδιασμός. Υπενθυμίζεται ότι πριν από περίπου έναν χρόνο, το καλοκαίρι του 2025 και έπειτα από 
μια σύσκεψη στο Μαξίμου, είχε διαρρεύσει σχέδιο της κυβέρνησης για συγχώνευση των 739 φορέων υ-
δροδότησης που υπάρχουν πανελλαδικά σε τρεις εταιρείες-μαμούθ. Το κείμενο στρατηγικής που ανακοι-
νώθηκε, πάντως, περιλαμβάνει μεταξύ άλλων: 

1. Ισχυρές πιέσεις που υποβαθμίζουν την οικολογική ποιότητα των επιφανειακών υδάτων (ποτάμια, λίμνες, 
εκβολές, παράκτια), με το 36,1% αυτών να βρίσκεται σε κίνδυνο πανελλαδικά και την κατάσταση να είναι ι-
διαίτερα επιβαρυμένη στη Θεσσαλία (63% σε κίνδυνο) και την Αττική (40%). 

2. Στους υπόγειους υδροφορείς η κατάσταση βαρύνεται από την ανεξέλεγκτη άντληση, καθώς εκτιμάται ότι 
λειτουργούν 13.000 γεωτρήσεις χωρίς άδεια. Η ποιοτική υποβάθμιση οφείλεται κυρίως σε υπερβάσεις νι-
τρικών, χλωριόντων και βαρέων μετάλλων, ενώ στις παράκτιες περιοχές, το πρόβλημα εστιάζεται συχνά στη 
θαλάσσια διείσδυση. Τα πλέον επιβαρυμένα από πλευράς ποιότητας είναι υδατικά διαμερίσματα της Αττι-
κής, της Ανατολικής Πελοποννήσου και των Νήσων Αιγαίου, ενώ εντονότερη ποσοτική υποβάθμιση διαπι-
στώνεται σε Θεσσαλία, Αττική, Δυτική Μακεδονία και Νησιά Αιγαίου. 

Μεγάλο είναι το μέρος του νερού που αντλείται αλλά χάνεται πριν φτάσει στον τελικό καταναλωτή. Ο εθνι-
κός μέσος όρος για τις απώλειες δικτύου φθάνει στο 35%, ενώ λίγο χαμηλότερα (25%-27%) βρίσκονται τα 
πιο οργανωμένα δίκτυα ΕΥΔΑΠ και ΕΥΑΘ. Σε άλλες περιοχές, όμως, η κατάσταση μοιάζει με σουρωτήρι, κα-
θώς οι απώλειες φτάνουν στην Κρήτη το 49%, στην Ανατολική Πελοπόννησο το 47%, στην Ανατολική Μακε-
δονία το 42% και στη Θεσσαλία το 33%. 

4. Ως προς τα αίτια αυτής της κατάστασης, αναφέρεται η παλαιότητα των δικτύων λόγω μειωμένων επεν-
δύσεων στην περίοδο της οικονομικής κρίσης, η ανεπαρκής συντήρηση, η έλλειψη συστημάτων υδρομέ-
τρησης, οι παράνομες συνδέσεις και οι αραιές καταμετρήσεις, που αραιώνουν ακόμα περισσότερο σε… 
προεκλογικές περιόδους. Αναφέρεται φυσικά και η έλλειψη προσωπικού σε πολλές από τις υπηρεσίες που 
θα έπρεπε να εποπτεύουν τα δίκτυα. 

5. Επαναλαμβάνεται ότι λειτουργούν 740 πάροχοι υπηρεσιών ύδατος σε όλη την επικράτεια, εκ των οποίων 
οι 290 ασχολούνται με ύδρευση-αποχέτευση (δημοτικές επιχειρήσεις, υπηρεσίες δήμων κ.λπ.) και 450 με 
άρδευση (κυρίως ΤΟΕΒ και δήμοι). Όπως αναφέρεται, αρκετοί από τους παραπάνω φορείς «λόγω μεγέθους, 
έλλειψης πόρων και λειτουργικών περιορισμών αδυνατούν να ανταποκριθούν πλήρως στις υποχρεώσεις 
τους» και «διαχειρίζονται τις υποδομές συχνά με περιορισμένη οργανωτική συγκρότηση και σοβαρό έλ-
λειμμα τεχνικής κατάρτισης». 

6. Ελλείψεις, όμως, παραδέχεται η έκθεση και στο σύστημα συλλογής στοιχείων για την ποιοτική κατάσταση 
των επιφανειακών και υπόγειων υδάτων της χώρας, που γίνεται από το Εθνικό Δίκτυο Παρακολούθησης 
Υδάτων (ΕΔΠΥ). Όπως αναφέρει, η αξιολόγηση της ποιοτικής κατάστασης των επιφανειακών υδάτων «χαρα-
κτηρίζεται από περιορισμένη αξιοπιστία δεδομένων, καθώς βασίζεται σε μεγάλο βαθμό σε ομαδοποιήσεις 
και κρίσεις εμπειρογνωμόνων, παρά σε πλήρη και συνεχή επιτόπια παρακολούθηση, γεγονός που υπο-
γραμμίζει την ανάγκη ενίσχυσης του Εθνικού Δικτύου Παρακολούθησης (ΕΔΠΥ)». «Κατέστη εφικτή η παρα-
κολούθηση περίπου του ενός τρίτου των αναγνωρισμένων επιφανειακών υδατικών συστημάτων. Η κάλυψη 
αυτή επέτρεψε την αξιολόγηση του 26% των ποτάμιων, του 48% των λιμναίων και του 55% των μεταβατι-
κών υδάτων (εκβολές), ενώ στα παράκτια η κάλυψη περιορίστηκε στο 14%», παραδέχεται η έκθεση. 

7. Η ρύπανση των υδάτων αποδίδεται πάντως στη βιομηχανική δραστηριότητα, τις κτηνοτροφικές μονάδες, 
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τον τουριστικό τομέα, τις ιχθυοκαλλιέργειες και τους χώρους διάθεσης στερεών αποβλήτων. Η βιομηχανική 
δραστηριότητα ασκεί πίεση σε Αττική, Ανατολική Στερεά και Κεντρική Μακεδονία, τα ελαιοτριβεία σε Πελο-
πόννησο και Στερεά Ελλάδα, ο πρωτογενής τομέας σε Ήπειρο και Θεσσαλία, οι μεγάλες τουριστικές μονά-
δες σε Πελοπόννησο, Κρήτη και Νησιά του Αιγαίου και οι μονάδες ιχθυοκαλλιέργειας σε Δυτική Στερεά, Ή-
πειρο και Πελοπόννησο. 

8. Την ώρα που το φαινόμενο της λειψυδρίας εκδηλώνεται κυρίως σε Θεσσαλία, Αττική και τα Νησιά του 
Αιγαίου, αυξάνονται ταυτόχρονα οι περιοχές της χώρας που βρίσκονται σε κίνδυνο πλημμύρας, οι οποίες 
φτάνουν να καλύπτουν το 20,2% της χερσαίας έκτασης, δηλαδή ποσοστό αυξημένο κατά 12,5% σε σχέση με 
τον αρχικό σχεδιασμό. Τα υψηλότερα ποσοστά κινδύνου πλημμύρας καταγράφονται σε Κεντρική Μακεδο-
νία, Ανατολική Μακεδονία και Θεσσαλία, υπερβαίνοντας το 30% της χερσαίας έκτασής τους, και ακολου-
θούν Δυτική Μακεδονία, Αττική και Θράκη με ποσοστά άνω του 20%. 

9. Το 2022 και, σύμφωνα με το Εθνικό Επιχειρησιακό Σχέδιο για το Πόσιμο Νερό που είχε καταρτισθεί τότε, 
είχαν προβλεφθεί για την ύδρευση 1.922 έργα συνολικού προϋπολογισμού 5,4 δισεκατομμυρίων ευρώ, 
όμως αυτός ο σχεδιασμός θεωρείται ήδη ξεπερασμένος λόγω αύξησης του τουρισμού, κλιματικής αλλαγής, 
της νέας ευρωπαϊκής Οδηγίας για το πόσιμο νερό και των αυξήσεων των τιμών. 

10. Για την αντιμετώπιση της λειψυδρίας τίθενται ως βασικοί στόχοι η μείωση των απωλειών μέσω αντικα-
τάστασης παλαιών αγωγών, εγκατάστασης συστημάτων τηλεμετρίας, ψηφιοποίησης των δικτύων και εντο-
πισμού διαρροών σε πραγματικό χρόνο. Περιλαμβάνεται επίσης η πλήρης κοστολόγηση των υπηρεσιών ύ-
δατος και η σύνδεση των τιμολογίων με πραγματικά δεδομένα κατανάλωσης, που προφανώς θα οδηγήσει 
σε άνοδο των τιμολογίων. 

11. Τέλος, επαναλαμβάνεται πως το μοντέλο των εκατοντάδων μικρών φορέων δεν είναι βιώσιμο και (ξανά) 
προτείνεται αναδιοργάνωση των φορέων με μεγέθυνση των εταιρειών ΕΥΔΑΠ (επεκτείνεται σε Βοιωτία, 
Φωκίδα, Εύβοια) και ΕΥΑΘ (Θεσσαλονίκη-Χαλκιδική).  

Στη Θεσσαλία ο Οργανισμός Διαχείρισης Υδάτων (ΟΔΥΘ) αναλαμβάνει σταδιακά την ενσωμάτωση 55 ΤΟΕΒ 
και στην Κρήτη εξετάζεται η αξιοποίηση του Οργανισμού Ανάπτυξης Κρήτης ως περιφερειακού πυλώνα δια-
χείρισης. Έμφαση δίνεται επίσης σε έργα αποθήκευσης και επαναχρησιμοποίησης νερού και αυστηροποίη-
ση των ελέγχων για τις παράνομες γεωτρήσεις. 

24 ΙΟΥΝΙΟΥ 2026, ΒΟΡΕΙΑ ΒΕΝΕΖΟΥΕΛΑ:  

Μ 7.5 Ο ΙΣΧΥΡΟΤΕΡΟΣ ΣΕΙΣΜΟΣ ΣΤΗ ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΒΕΝΕΖΟΥΕΛΑΣ 

Ο κύριος σεισμός είχε μέγεθος 7,5 Ρίχτερ με επίκεντρο 28 χιλιόμετρα νοτιοανατολικά του Γιουμάρε στη Βε-
νεζουέλα και εστιακό βάθος μόλις 10 χιλιομέτρων. (U.S. Geological Survey (USGS). Προηγήθηκε ένας προ-
σεισμός 7,2 Ρίχτερ σε βάθος 20,3 χιλιομέτρων, και οι δύο δονήσεις απείχαν χρονικά μόλις 39 δευτερόλεπτα.  

Το νότιο όριο της Καραϊβικής τεκτονικής πλάκας με την πλάκα της Νότιας Αμερικής διατρέχει την Τρινιντάντ 
και τη βόρεια Βενεζουέλα, Το όριο αυτό χαρακτηρίζεται από μεγάλα ρήγματα οριζόντιας μετατόπισης, όπως 
τα Boconó, San Sebastián και El Pilar. Οι μεγαλύτεροι σεισμοί που έχουν καταγραφεί ιστορικά στην περιοχή 
ήταν ο σεισμός 7,7 Ρίχτερ του Καράκας τον Οκτώβριο του 1900 και ένας σεισμός 6,5 Ρίχτερ το 1967 στην ί-
δια περίπου ζώνη. 

https://www.facebook.com/USGeologicalSurvey?__cft__%5b0%5d=AZa48dpN9iNB4eNnXQXLW3oofI5KPQQfJXwQ93AACPz2WvUofF-RbaIn_alfAIPUpMbn94Ypvg9TLT84PbISZcVYoUqNu57TkOZ0LAkWnT_Ov0ehORx2OYMNBDjME4SJvD5hscXhbvcBMFgJTozP6GwCDjJsavmEJ4JbBsfVP3_MXwVCB-5JOfCZOkM9S3Ac37w&__tn__=-%5dK-R
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Γιατί ήταν τόσο καταστροφικός: Το μικρό εστιακό βάθος και η θέση του σεισμού αποδεικνύονται καθοριστι-
κοί παράγοντες. Ο σεισμός φαίνεται να έσπασε ένα μεγάλο ρήγμα οριζόντιας μετατόπισης παράλληλο με 
τις βόρειες ακτές της Βενεζουέλας — το όριο μεταξύ της Καραϊβικής τεκτονικής πλάκας στα βόρεια και της 
πλάκας της Νότιας Αμερικής στα νότια, με την Καραϊβική πλάκα να κινείται ανατολικά κατά ~20 χιλιοστά το 
χρόνο. Η μέγιστη ένταση έφτασε VIII–XI στην κλίμακα Mercalli, δηλαδή από «σοβαρή» έως «βίαιη». 

Κόκκινος συναγερμός από τον USGS: Ο USGS εξέδωσε κόκκινη προειδοποίηση PAGER που σημαίνει ότι ο α-
ριθμός των θυμάτων και οι ζημιές προβλέπονται υψηλές και η καταστροφή εκτιμάται πως έχει ευρεία έκτα-
ση, επιβάλλοντας εθνική ή διεθνή ανταπόκριση.  

Σύμφωνα με το CNN (29 Ιουνίου 2026) τουλάχιστον 1.450 νεκροί έχουν επιβεβαιωθεί από τον διπλό σεισμό, 
με τις έρευνες να συνεχίζονται στη Λα Γκουάιρα και το Καράκας, περίπου 3.150 τραυματίες και 774 κτίρια 
επηρεάστηκαν, εκ των οποίων τα 189 κατέρρευσαν ολοσχερώς, ενώ 12.721 άνθρωποι έχουν εκτοπιστεί.  

Οι αγνοούμενοι ξεπερνούν τις 68.900, αριθμός που αποδίδεται εν μέρει στις σοβαρές διακοπές των επικοι-
νωνιών και στον περιορισμό της πληροφόρησης, οι οποίες καθιστούν εξαιρετικά δύσκολο τον εντοπισμό 
των θυμάτων. 

Ο τελικός αριθμός αναμένεται να είναι πολύ υψηλότερος. Το σύστημα PAGER του USGS εκτιμά 44% πιθανό-
τητα ο αριθμός των νεκρών να φτάσει μεταξύ 10.000 και 100.000, και 23% πιθανότητα να ξεπεράσει τους 
100.000 

Ευάλωτο δομικό απόθεμα: Σύμφωνα με τον USGS, ο πληθυσμός της περιοχής κατοικεί κυρίως σε κτίρια ευά-
λωτα στις σεισμικές δονήσεις. Οι κυρίαρχοι τύποι επικίνδυνης κατασκευής είναι η μη διαμορφωποιημένη 
τοιχοποιία από τούβλα και οι κατασκευές από μπλοκ αδόβης. 

Ο μεγαλύτερος σεισμός στη σύγχρονη ιστορία της χώρας: Σύμφωνα με τα στοιχεία του USGS, ο σεισμός των 
7,5 Ρίχτερ είναι ο ισχυρότερος που έχει καταγραφεί με σύγχρονα σεισμολογικά μέσα στη συγκεκριμένη πε-
ριοχή της Βενεζουέλας. Ο USGS εκτιμά επίσης ότι η ένταση των δονήσεων ενδέχεται να έχει προκαλέσει ε-
κταταμένες κατολισθήσεις και ρευστοποίησεις εδαφών. 

Πηγή: Ελληνική Γεωλογική Εταιρεία - Geological Society of Greece 

U.S. Geological Survey (USGS) (https://earthquake.usgs.gov/.../even.../us6000t7zp/executive)  

ΕΚΘΕΣΕΙΣ 

ΥΠΟΓΑΙΑ: ΟΜΑΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΣΤΗΝ ΑΙΘΟΥΣΑ ΤΕΧΝΗΣ ΑΘΗΝΩΝ 

Η Αίθουσα Τέχνης Αθηνών παρουσιάζει τη θεματική έκθεση ΥΠΟΓΑΙΑ, σε επιμέλεια του Χριστόφορου Μαρί-
νου. Η έκθεση «ΥΠΟΓΑΙΑ» εγκαινιάσθηκε την Πέμπτη 4 Ιουνίου 2026 και συγκεντρώνει έργα 15 καλλιτεχνών 
με σημείο αναφοράς τον ορυκτό κόσμο και τη γεωλογική φαντασία.  

Οι καλλιτέχνες της έκθεσης μοιράζονται ένα κοινό ενδιαφέρον για τη γη, το υπέδαφος, τα πετρώματα, τα ί-
χνη του χρόνου και τις υλικές μνήμες που εγγράφονται στο τοπίο. Η ΥΠΟΓΑΙΑ προσεγγίζει τη γεωλογία ως 
τρόπο σκέψης γύρω από την ύλη, τη μνήμη, τον χρόνο και τις σχέσεις ανθρώπινων και μη ανθρώπινων μορ-
φών ζωής. Τα τελευταία χρόνια, όλο και περισσότεροι καλλιτέχνες στρέφονται στην προϊστορία, τη γεωλο-

https://www.facebook.com/GeoSocGreece?__cft__%5b0%5d=AZa48dpN9iNB4eNnXQXLW3oofI5KPQQfJXwQ93AACPz2WvUofF-RbaIn_alfAIPUpMbn94Ypvg9TLT84PbISZcVYoUqNu57TkOZ0LAkWnT_Ov0ehORx2OYMNBDjME4SJvD5hscXhbvcBMFgJTozP6GwCDjJsavmEJ4JbBsfVP3_MXwVCB-5JOfCZOkM9S3Ac37w&__tn__=-UC%2CP-R
https://www.facebook.com/USGeologicalSurvey?__cft__%5b0%5d=AZa48dpN9iNB4eNnXQXLW3oofI5KPQQfJXwQ93AACPz2WvUofF-RbaIn_alfAIPUpMbn94Ypvg9TLT84PbISZcVYoUqNu57TkOZ0LAkWnT_Ov0ehORx2OYMNBDjME4SJvD5hscXhbvcBMFgJTozP6GwCDjJsavmEJ4JbBsfVP3_MXwVCB-5JOfCZOkM9S3Ac37w&__tn__=-%5dK-R
https://earthquake.usgs.gov/earthquakes/eventpage/us6000t7zp/executive?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBEwekdrYlc1SWdaQ0NMNGJnU3NydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR55u2CIrozT2ECIkDn4Zw9ZeCFVJIuZN20tQM7gd9Js5d8f9lUTD4O8JvR13w_aem_TeGvrWl0DTxkVCLuHcuLsA
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γία και την παλαιοντολογία. Η κλιματική αλλαγή, οι προκλήσεις της Ανθρωποκαίνου και η αυξανόμενη επί-
γνωση της Γης ως ενεργού παράγοντα που επηρεάζει τη ζωή, ανθρώπινη και μη, έχουν εντείνει το ενδιαφέ-
ρον για το έδαφος, το υπέδαφος και τον γεωλογικό χρόνο. Πετρώματα, βράχοι, ορυκτά, απολιθώματα και 
ευρήματα αποκτούν έτσι ιδιαίτερη θέση στο πεδίο της σύγχρονης τέχνης. 

ΥΠΟΓΑΙΑ σημαίνει φαλακρά βουνά λουσμένα στο ανελέητο καλοκαιρινό φως, φιδίσια φαράγγια χωρίς ίχνος 
φωτός, ξερολιθιές με κρυμμένα νομίσματα, άγνωστες πέτρες με παράξενα ονόματα, ζωγραφισμένα βότσα-
λα, χαραγμένες πέτρες από εξόριστους και ρομαντικούς ποιητές. Σημαίνει χώμα και λάσπη, μάρμαρα σε 
διάφορα χρώματα, φαγωμένα όρη, νταμάρια, λατομεία και καλντερίμια, οργωμένα χωράφια και ρομάνια, 
απόκρημνες κορφές και σταλακτίτες, σβώλοι και θαμμένα αγγεία. Είναι τα απολιθώματα ανθρώπων, ζώων 
και φυτών, οι πέτρες στις τσέπες, οι πέτρες στο στόμα του Μολλόυ, οι πέτρες-δολοφόνοι, οι κυλιόμενες πέ-
τρες, τα πένθιμα πιθάρια, οι πολύτιμοι λίθοι, τα ρητορικά χαλίκια. Είναι ο άχρονος χώρος και ο συμπυκνω-
μένος χρόνος η ματιά και η ζωή κάτω από τη γη. 

 

Οι πέτρες δεν είναι βουβές: φέρουν μνήμη, ίχνη και πληροφορίες, αρκεί να μάθουμε να τις διαβάζουμε. Οι 
καλλιτέχνιδες και οι καλλιτέχνες της ΥΠΟΓΑΙΑΣ προσεγγίζουν τη Γη ως πεδίο εγγραφών, αποτυπωμάτων και 
μετασχηματισμών, επιχειρώντας να μεταφράσουν εικαστικά τα παλίμψηστα κείμενά της. Από τα γεωλογικά 
τοπία του Πωλ Σεζάν και του Νίκου Χατζηκυριάκου-Γκίκα έως τα Earthworks των δεκαετιών του 1960 και 
του 1970, η γη παραμένει διαρκής πηγή έμπνευσης για την τέχνη. https://www.athensartgallery.gr/ 
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